
Copia 

COMUNE DI MENCONICO 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.7 DEL 12/06/2025 

 
OGGETTO: VARIAZIONE N. 4 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 
(ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

 
L’anno duemilaventicinque addì dodici del mese di giugno alle ore venti e minuti trenta nella 
sala delle adunanze in Municipio, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di prima convocazione, il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Bertorelli Paolino - Presidente Sì 
2. Bertoni Vittorio - Consigliere Sì 
3. Draghi Simone - Consigliere No 
4. Erbi Ettore - Consigliere Sì 
5. Faccini Osvaldo - Consigliere No 
6. Forza Gabriella - Consigliere Sì 
7. Mossi Monica - Consigliere Sì 
8. Nespoli Sandro - Consigliere No 
9. Stafforini Pierangelo - Consigliere Sì 
10. Tambussi Leandro - Consigliere Sì 
11. Zanocco Laura - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Sfondrini Massimo il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Bertorelli Paolino nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO: VARIAZIONE N. 4 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 
(ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 in data 21.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2025/2027 
e la relativa nota di aggiornamento;  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 in data 21.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 
Premesso altresì che con le deliberazioni di seguito elencate sono state apportate variazioni al bilancio 
di previsione per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle necessità riscontrate nel corso 
dell’esercizio, nel rispetto degli equilibri di bilancio: 

1) delibera di Giunta Comunale n. 6, in data 16.01.2025, esecutiva, ad oggetto: “BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027. VARIAZIONI N.1 AI SENSI DELL’ART. 175, COMMI 5-
BIS E 9 DEL D.LGS. N. 267/2000”; 

2) delibera di Giunta Comunale n. 15, in data 20.02.2025, esecutiva, ad oggetto: VARIAZIONE N. 2 
D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 (ART. 175, COMMA 4, 
DEL D.LGS. N. 267/2000), ratificata con propria deliberazione n. 2 in data 16.04.2025; 

3) delibera di Consiglio Comunale n. 5, in data 16.04.2025, esecutiva, ad oggetto: “VARIAZIONE N. 
3 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 
267/2000)”; 

 
Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione derivanti: 

- dall’esigenza di effettuare lo sfalcio del verde, la pulizia delle sponde nonché lavori di 
manutenzione straordinaria delle strade comunali, relativamente all’asfaltatura; 

- dall’esigenza di imputare in bilancio il finanziamento della Fondazione Banca del Monte 
relativo ai lavori di restauro del “Mulino Spalla”; 

 
Richiamato l’art. 175, commi 1 e 2 del D.lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.lgs. n. 118/2011, che 
prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia 
nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di 
Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;  
 
Visti l’articolo 21 del regolamento comunale di contabilità, concernente l’argomento; 
 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di 
cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027, esercizio 2025, del quale si 
riportano le risultanze finali: 

 
ANNO 2025 

ENTRATA Importo Importo 
CO € 53.500,00  

Variazioni in aumento 
CA € 33.500,00  

Variazioni in diminuzione CO  € 0,00 



CA  € 0,00 
SPESA Importo Importo 

CO  € 54.000,00 
Variazioni in aumento 

CA  € 54.000,00 
CO € 500,00  

Variazioni in diminuzione 
CA € 500,00  
CO € 54.000,00 € 54.000,00 

TOTALE A PAREGGIO  
CA € 34.000,00 € 54.000,00 

 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato (n. 5), quale 
parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.lgs. n. 267/2000; 
 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera 

b) del D.lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali, c.d. “TUEL”); 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi ai sensi di legge 
 
 

DELIBERA 
 
 
1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027, esercizio 2025, le variazioni di 

competenza e di cassa ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000, analiticamente 
indicate nell’allegato e di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 
 

ANNO 2025 
ENTRATA Importo Importo 

CO € 53.500,00  
Variazioni in aumento 

CA € 33.500,00  
CO  € 0,00 

Variazioni in diminuzione 
CA  € 0,00 

SPESA Importo Importo 
CO  € 54.000,00 

Variazioni in aumento 
CA  € 54.000,00 
CO € 500,00  

Variazioni in diminuzione 
CA € 500,00  
CO € 54.000,00 € 54.000,00 

TOTALE A PAREGGIO  
CA € 34.000,00 € 54.000,00 

 



 
2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 
267/2000, come risulta dal prospetto che si allega al punto n. 5, quale parte integrante e 
sostanziale; 
 

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere data la necessità di garantire la normale 
prosecuzione della gestione, con voti unanimi favorevoli espressi ai sensi di legge 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to : Bertorelli Paolino 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott. Sfondrini Massimo 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 152 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 26/06/2025 al 11/07/2025  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Menconico, lì 26/06/2025 Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. Sfondrini Massimo 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 12/06/2025 
 

Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 
 
Menconico, lì 12/06/2025 Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. Sfondrini Massimo 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
   
Lì, _________________________  Il Segretario Comunale 
  Dott. Sfondrini Massimo 


